Kesyirikan umat yang lalu hanya pada waktu senang saja, akan tetapi mereka

¹Lihat: -Al Alusy, As Sayyid Mahmud Syukri, *Tārikh Nejed*, (t.tp: t.p, 1415H) dan Ibnu Ghannām, Husain bin Abi Bakar bin Ghannām, *Raudhatul Afkār*, (Riyādh: Dār Ats Tsalūtsiyyah, 1431H/ 2010M). dan Ar Rayhāny, Amīn Ar Rayhāny, *Tārikh Nejed Al Hadīts Wal Mulhaqātiha*, (Bairut: Al Maṭba'ah Al Ilmiyah, 1928M). dan Al Farah, Khalid bin Muhammad, *Al Khabar Wal 'ayān*, (Riyadh: Maktabah Al 'Ubaykan, 1421H/ 2000M).

²At Tamimy, Muhammad bin Abdul Wahab, *Al Qawā'id Al Arba'*, (Kairo: Dār Umar bin Khatab, 1428H/ 2007M), hal: 31.

ikhlas pada saat menghadapi bahaya. Sedangkan kesyirikan pada zaman kita senantiasa pada setiap waktu, baik di saat aman apalagi saat mendapat bahaya”. Dalilnya firman Allah:

{فَإِذَا رَكِبُوا فِي الْفُلِكِ دَعَوْا اللَّهَ مُخْلِصِينَ لَهُ الدِّينَ فَلَمَّا نَجَّاهُمْ إِلَى الْبَرِّ إِذَا هُمْ يُشْرِكُونَ}

Sebagian dari tuduhan-tuduhan tersebut telah beliau klarifikasi dalam beberapa surat pribadi beliau, diantaranya surat beliau kepada serang tokoh bernama Abdullah bin suhaim³ dan kepada para ulama di kota

-Al Abdullaṭīf, Abdul Azīz bin Muhammad bin Ali, *Da’āwiy Al Munāwifin Li Dakwati Asy Syeikh Muhammad bin Abdil Wahāb*, (Riyadh: Dār Ṭoyyibah, 1409H/ 1989M).

-Al Fauzan, Sholeh bin Fauzan bin Abdillah, *Min A’lām Al Mujaddidīn*, (Riyadh: Ar Riāsah Al ‘Ammah Li Al Buhts Al ‘Ilmiyah, 1431H/ 2010M). – dll.

¹QS. Al Hujarāt (49): 6.

²Lihat: Dahlan, Ahmad Zainy, *Ad Drar As Saniyyah Fi Raddi ‘Ala Al Wahhabiyah*, (Dimasq: Maktabah Al Ahbāb, 1424H/ 2003M), hal: 104-136.

³Lihat: At Tamīmī, Muhammad bin Abdul Wahhāb, “*Majmu’ Muallaḫāt Syeikh Muhammad bin Abdil Wahāb*”, (Ar Riyādh, Ad Dār Al Qōsim, 1421H/ 2000M), hal: 3/ 35-44.

Makkah¹. Dan beliau menjelaskan tentang hal-hal yang melatarbelakangi berbagai tuduhan tersebut yang disebarakan ke berbagai penjurur oleh pihak yang menentang dakwah beliau.

4. Klarifikasi Syeikh Muhammad Bin Wahab terhadap berbagai tuduhan tersebut

"Saya mencintai para sahabat Rasul ρ, Begitu pula para keluarga beliau. Saya memuji mereka. Dan mendo'akan semoga Allah meridhai mereka. Saya menutup mulut dari

¹ Al Abdullaḥīf, Abdul Azīz bin Muhammad bin Ali, *Da'āwiy Al Munāwifīn Li Dakwati Asy Syaikh Muhammad bin Abdil Wahāb*, (Riyād: Dār Ṭoyyibah, 1409H/ 1989M), hal: 78-112.

²Lihat: At Tamīmīy, Muhammad bin Abdul Wahab, *Al Uṣul Ats Tsalātsah*, (Al Qōhīroh: Dār Umar bin Khatāb, 1428H/ 2007M), hal: 23.

³Lihat: Dahlan, Ahmad Zainy, *Ad Durar As Saniyyah Fi Raddi ‘Ala Al Wahhābiyah*, hal: 111, 114, 128.

membicarakan kejelekan dan perselisihan yang terjadi antara mereka.

Komentor: Pernyataan ini menunjukkan bahwa dakwah beliau bersih dari ajaran Syiah Rōfīdoh dan ajaran An Nawāṣib (membenci keluarga Nabi ρ).

- Al Buṭomy, Ahmad bin Hajar, *Syeikh Muhammad bin Abdul Wahāb
Mujadid Al Qorni Ats Tsany 'Asyar*, t.tp, t.p, 1393.
- Al Abdullaṭīf, Abdul Azīz bin Muhammad bin Ali, *Da'āwy Al
Munāwī'īn Li Dakwati Asy Syeikh Muhammad bin Abdil
Wahāb*, Riyadh: Dār Ṭoyyibah, 1409H/ 1989M.
- Al Alusy, As Sayyid Mahmūd Syukri, *Tārikh Nejed*, t.tp, t.p, 1415H.
- Al Bukhary, Muhammad Bin Ismail Abu Abdillah, *Al Jāmi' Ash
Shohīh Al Mukhtashar* Bairut: Dār Ibnu Ktsir, 1407H.
- Al Farah, Khalid bin Muhammad, *Al Khabar Wal 'ayān*, Riyadh:
Maktabah Al 'Ubaykan, 1421H/ 2000M.
- Al Fauzān, Sholeh bin Fauzān bin Abdillah, *Min A 'lām Al
Mujaddidīn*, Riyādh: Ar Riāsah Al 'Ammah Li Al Buhts Al
'Ilmiyah, 1431H/ 2010M.
- Al Kusyairy, Muslim Bin Al hajjāj Abul Husain, *Al Jāmi' Ash Shohīh*,
Bairut: Dār Al Jil, t.th.
- Al Qurasyi, Ismail bin Umar bin Katsir, *Tafsir Al Qur'an Al 'Azhim*,
t.tp, Dār Toyyibah, 1420H/ 1999M.
- An Nadawy, Mas'ūd Ālim, *Muhammad bin Abdul Wahāb Mushlihun
Mazlūmun*, Riyādh: Wizarah Asy Syu'ūn Al Islamiyah,
1420H.

Ar Rayhāny, Amīn Ar Rayhāny, *Tārikh Nejed Al Hadīts Wal*

Mulhaqātiha, Bairut: Al Maṭba'ah Al Ilmiyah, 1928M.

At Tamīmy, Muhammad bin Abdul Wahāb, *Al Uṣul Ats Tsalātsah*, Al

Qōhiroh: Dār Umar bin Khatāb, 1428H/ 2007M.

_____, *Al Uṣul As Sittah*, Al Qōhiroh: Dār Umar bin Khatāb,
1428H/ 2007M.

_____, *Kitab At Tauhīd*, Al Kuwait: Maktabah Ahlu Al Atsar,
1435H/ 2014M.

_____, “*Majmu’ Muallafāt Syeikh Muhammad bin Abdul Wahāb*”,
Ar Riyādh, Ad Dār Al Qōsim, 1421H/ 2000M.

_____, *Al Qawa'id Al Arba'*, Kairo: Dār Umar bin Khatāb, 1428H/
2007M.

Az Zarakly, Khairuddin Az Zarakly, *Al wajīz Fi sirah Malik Abdul*

Azīz, Bairut: Dārul Ilmi Lil Malayīn, 1988M.

Dahlan, Ahmad Zainy, *Ad Drar As Saniyyah Fi Raddi ‘Ala Al*

Wahhabiyah, Dimasq: Maktabah Al Ahbāb, 1424H/ 2003M.

Ibnu Ghannām, Husain bin Abi Bakar bin Ghannām, *Raudhatul*

Afkaar, Riyadh: Dār Ats Tsalūtsiyyah, 1431H/ 2010M.